
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
 COMUNA  CALAFINDEŞTI 
 PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 87 din 12.06.2023 
privind  suspendarea la cerere a raportului de serviciu al doamnei 

 Herman Lidia, având funcția publică de execuție  -  consilier 

pe durata concediului de creștere copil 

 

 ADRIAN FRÎNCU, primarul comunei Calafindesti, judetul Suceava, 

 Avand in vedere:  

- Cererea doamnei  Herman Lidia  înregistrată sub nr. 4290 din 09.06.2023; 
- Referatul   înregistrat sub nr.4324 din 12.06.2021; 
- Certificatul de nastere , seria N.14 nr. ………… eliberat de catre primaria municipiului 
Suceava, pentru copilul  Herman Estera  născut la data de 01.05.2023  în mun. Suceava, judetul 
Suceava ; 

            In conformitate cu: 

- prevederile art.49 alin.(1),(2,)(6) si art.51 alin.1 lit.(a) din Legea nr. 53/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile  art.2 alin.1 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 111/2010 privind 
concediul si indemnizatia lunara pentru cresterea copiilor, cu modificarile si completarile 
ulterioare, 
- prevederile art. 8,alin.(2) din Ordonanța de Urgență nr. 148/2005 privind susținerea 
familiei în vederea creșterii copilului, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 7 alin. (1) și alin. (2) din Hotărârea  Guvernului nr. 52/2011 pentru 
aprobarea  Normelelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr. 111/2020 privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor, cu 
modificările și completările ulterioare; 

            În temeiul prevederilor  art.196 alin.(1) lit.(b) , art.197 alin.(1) si(4)  si  art.199 alin.(1)   din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

       

 



DISPUN: 

 Art.1  Începând cu data de  12 iunie 2023, se  suspendă raportul de serviciu al doamnei 
Herman Lidia, avînd funcția publică de execuție – consilier în  Compartimentul financiar contabil 
din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Calafindești, pe perioada creșterii copilului 
Herman Estera, până la împlinirea vârstei de 2 ani. 

 Art.2.  Pe perioada  efectuării concediului pentru creșterea copilului până la 2 ani, postul 
aferent funcției publice de execuție se rezervă, iar ocuparea acestuia va fi posibilă doar pe 
perioadă determinată. 

Art.3 Perioada concediului pentru creșterea copilului în vîrstă de până la 2 ani se 
consideră vechime în muncă  precum și în specialitate . 

Art. 4 Împotriva măsurilor dispuse în prezenta dispoziție vă puteți adresa instanței  de 
contencios administrativ, în condițiile legii nr. 54/2004 – contenciosul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Art.5 Secretarul general delegat al comunei Calafindești va înainta prezenta dispoziție, în 
termenele prevăzute de lege, instituțiilor și persoanelor interesate . 

 

                      P R I M A R  

           FRÎNCU ADRIAN 

 

 

Calafindeşti                   Contrasemneaza                              

Nr.    87                                Secretar general delegat  

Data:  12.06 .2023                                                                              Cucu Ana-Florentina 

 

                            

 

 

 

 

  



PRIMARIA COMUNEI CALAFINDESTI 
JUDETUL SUCEAVA 
Nr.  4324 din 12.06.2023 
 
 

 
 

REFERAT 
privind  suspendarea la cerere a raportului de serviciu al doamnei Herman Lidia, având funcția 

publică de execuție  -  consilier, pe durata concediului de creștere copil 

 
 

 Avand in vedere: 
  Cererea doamnei herman Lidia înregistrată în instituția noastră cu nr. 4290 din 
09.06.2023 prin care solicit suspendarea raportului de serviciu pe durata concediului de creștere 
copil până la vârsta de 2 ani. 
 Prevederile art.2 alin.1 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 111/2010 privind 
concediul si indemnizatia lunara pentru cresterea copiilor, cu modificarile si completarile 
ulterioare , ale  art. 8,alin.(2) din Ordonanța de Urgență nr. 148/2005 privind susținerea familiei în 
vederea creșterii copilului, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 7 alin. (1) și alin. (2) 
din Hotărârea  Guvernului nr. 52/2011 pentru aprobarea  Normelelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 111/2020 privind concediul și indemnizația 
lunară pentru creșterea copiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

Propun emiterea unei dispoziții privind  suspendarea la cerere a raportului de serviciu al 
doamnei Herman Lidia, având funcția publică de execuție  -  consilier, pe durata concediului de 
creștere copil. 

 
 
 
 

Secretar general, 
CUCU Ana Florentina 

 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL SUCEAVA
	D I S P O Z I Ţ I A  nr. 87 din 12.06.2023


